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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou dopadu osvobozených plnění bez nároku

na odpočet na způsob stanovení daně u vybraného daňového subjektu. V teoretické části

jsou vyjmenována zdanitelná plnění bez nároku na odpočet, která jsou od daně

osvobozena. Praktická část je zaměřena na způsob stanovení daňové povinnosti v případě

tohoto osvobozeného plnění u konkrétního daňového subjektu. Závěr práce je věnován

porovnání daňové povinnosti v případě možnosti plného nároku plnění a v případě

kráceného plnění.

Klí čová slova: daň z přidané hodnoty, osvobozené plnění, daňová povinnost

ABSTRACT

The Batcholor work occupies with problems of the incidence of the performance of free

duties without right to deduction and the methode of the tax assessment of the taxable unit.

Basic koncept oves detail sof tax performance without right to deduction there are tax free.

Practical part directs the methode of the tax assessment of tax liability of the free duties

of particular taxable unit. The peroration part presents comparing tax lability between full

duties and reducing duties.
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1. Úvod

V České republice mohou daňové subjekty podnikat v jistém okruhu činností, které mohou

z hlediska daně z přidané hodnoty být daňovým plněním osvobozeným od daně. Zákon

o DPH umožňuje dvě možnosti těchto osvobozených plnění. Buď to jsou zdanitelná plnění

s nárokem na odpočet, a nebo to jsou zdanitelná plnění, která nemají nárok na odpočet.

Osvobozená zdanitelná plnění bez nároku na odpočet jsou svým způsobem specifická.

Tato plnění se týkají například finanční činnosti, která by mohla zdražovat možné

bankovní produkty a produkty pojišťoven (například úvěry, pojištění), dále pak sociální

činnosti a zdravotnictví, což by v některých případech znamenalo zdražení poskytnuté

péče. Do skupiny těchto plnění patří samozřejmě i školství. Zde by se jednalo o navýšení

přípěvků na žáky a studenty. Pak sem patří zdanitelná plnění, která jsou od daně

osvobozena jako v případě nájmu pozemků a staveb, kdy se nemůže uplatňovat daň a kdy

se může daňový subjekt rozhodnout, zda daň uplatní nebo ne.

V případě, že by daňový subjekt vykonával pouze vymezené činnosti, na daňovou

povinnost by to nemělo žádný vliv, protože na jedné straně by daň na výstupu neodváděl

a samozřejmě na druhé straně by daň na vstupu nemohl uplatnit.

Mohou nastat i situace, kdy to není v rozporu s podnikáním daňového subjektu, a to

doplňková činnost daňového subjektu, která nespadá do uvedených osvobozených plnění.

Daňový subjekt má povinnost (pokud je plátcem DPH) z této činnosti, která nespadá

do osvobozených plnění bez nároku na odpočet, odvádět daň z přidané hodnoty

na výstupu. Tento daňový subjekt má nárok na plnění, která souvisí s oběma činnostmi -

osvobozenou i neosvobozenou - na poměrnou část z přijatých zdanitelných plnění

na vstupu.

Právě těmito plněními a způsobu stanovení daňové povinnosti se bude zabývat tato

bakalářská práce.
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2. Cíl práce a metodika

Cílem mé práce je prokázat dopad osvobozených plnění na výši daňové povinnosti

konkrétního daňového subjektu.

Teoretická část se bude zabývat analýzou jednotlivých zdanitelných plnění, která nemají

nárok na odpočet. Novela zákona o DPH s velkou pravděpodobností nabude platnosti

až k 1. 4. 2011 (v době stanovení těchto cílů byla ve fázi schvalovacím a není možné

považovat tento stav za uzavřený). Z tohoto důvodu se bude tato práce zabývat stavem

k 1. 1. 2011, který je z výše uvedených důvodů stejný jako stav k 1. 1. 2010. Změny

se tudíž nezobrazí. V této teoretické části budou alespoň uvedeny nejdůležitější změny,

které by eventuálně platily od 1. 4. 2011 pro tato osvobozená plnění bez nároku

na odpočet.

V praktické části se zaměřím na stanovení daňové povinnosti konkrétního daňového

subjektu a na vliv osvobozených plnění bez nároku na odpočet na jeho daňovou povinnost.

Zpracuji daňovou povinnost za rok 2010 tak, abych mohla provést vypořádání odpočtu

daně za kalendářní rok, které se provádí v posledním zdaňovacím období kalendářního

roku. Následně bych zpracovala daňovou povinnost za I. Q. 2011, aby se zde promítly

změny, které se týkají koeficientu. Ráda bych tím poukázala na to, aby si poplatník

uvědomil, jak se změní vlivem koeficientu výše jeho daňové povinnosti daně z přidané

hodnoty.

Závěrem práce je vyhodnocení dopadu osvobozených plnění bez nároku na odpočet

na daňovou povinnost vybraného daňového subjektu.
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3. Teoretická část

3.1. Plnění osvobozená od daně bez nároku na odpočet

Osvobození od daně bez nároku na odpočet fakticky znamená neuplatnění daně na výstupu

a ztrátu nároku na odpočet daně na vstupu přijatých zdanitelných plnění vztahujících se

k těmto osvobozeným plněním (§ 75).(Galočík aj., 2009, s. 132)

Dle § 51 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty jsou při splnění podmínek

uvedených v §52 až 62 od daně bez nároku na odpočet daně osvobozena tato plnění:

a) poštovní služby (§ 52),

b) rozhlasové služby (§ 53),

c) finanční činnosti (§ 54),

d) pojišťovací činnosti (§ 55),

e) převod a nájem pozemků, staveb, bytů a nebytových prostor, nájem dalšího zařízení
(§ 56),

f) výchova a vzdělávání (§ 57),

g) zdravotnické služby a zboží (§ 58),

h) sociální pomoc (§ 59),

i) (pozbylo platnosti)

j) provozování loterií a jiných podobných her (§ 60),

k) ostatní plnění osvobozená od daně bez nároku na odpočet daně (§ 61),

l) dodání zboží, které bylo použito pro plnění osvobozená od daně bez nároku
na odpočet a zboží, u něhož nemá plátce nárok na odpočet daně (§ 62).

3.1.1. Poštovní služby (§ 52 zákona č. 235/2004 Sb.)

Na základě tohoto paragrafu jsou osvobozeny od daně z přidané hodnoty poštovní služby

z hlediska rozsahu a oprávněnosti. Osvobozeným plněním bez nároku na odpočet je

výhradně dodání a vrácení poštovní zásilky a poštovní poukazy. Toto osvobození od daně
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lze uplatnit pouze u držitele poštovní licence nebo zvláštní poštovní licence podle zákona

o poštovních službách.

Podle odstavce 3 je od daně osvobozeno dodání poštovních známek platných pro použití

v rámci poštovních služeb v tuzemsku a dalších obdobných cenin za částku nepřevyšující

nominální hodnotu nebo částku podle poštovních ceníků. Tato úprava je velmi důležitá,

protože do 31. prosince 2004 byl od daně osvobozen prodej poštovních známek pouze

oprávněným subjektům (České poště), které prováděly dodání poštovních zásilek, protože

podle zákona o poštovních službách je poštovní známka úhradou za poštovní službu.

Od 1. ledna 2005 je prodej poštovních známek osvobozen ze zákona obecně. (Galočík aj.,

2009, s. 133)

3.1.2. Rozhlasové a televizní vysílání (§ 53 zákona č. 235/2004
Sb.)

Podle tohoto paragrafu je od daně osvobozeno rozhlasové a televizní vysílání, pokud

je prováděno provozovateli definovanými zákonem č. 231/2001 Sb., o provozování

rozhlasového a televizního vysílání. Osvobození se nevztahuje na provozovatele, kteří

získali oprávnění k vysílání udělením licence, např. na komerční rádia a televize.

V případě vysílání reklam, teleshoppingu a sponzorovaných pořadů není osvobozeno, a to

ani v případě, že je prováděno provozovateli ze zákona.

Reklamou se pro účely tohoto zákona přitom rozumí jakékoliv veřejné oznámení vysílané

za úplatu, ale i jinou protihodnotu, nebo vysílané za účelem vlastní propagace

provozovatele vysílání.

Teleshoppingem se pro účely tohoto zákona rozumí přímá nabídka zboží nebo služeb

určená veřejnosti a vysílaná za úplatu anebo i jinou protihodnotu.

Sponzorováním se rozumí pro účely tohoto zákona jakýkoliv příspěvek, který poskytne

fyzická nebo právnická osoba k financování pořadů za účelem propagace sponzora.

3.1.3. Finanční činnosti (§ 54 zákona č. 235/2004 Sb.)

Pojem „finanční činnosti“ ve smyslu tohoto ustanovení nelze ztotožňovat s pojmem


[…]


Základ daně částka 75.000 Kč a do sloupečku Daň na výstupu částka 15.000 Kč.

Tabulka 21: Osvobozená zdanitelná plnění bez nároku na odpočet I. Q. 2011

Datum Doklad Text
Částka bez

daně
DPH

Sazba
daně

S daní

1.1.2011 201102 nájem I.Q.2011 45 000,00 0,00 0 45 000,00
1.1.2011 201103 nájem I.Q.2011 45 000,00 0,00 0 45 000,00

31.3.2011 předpis
provize
pojišťovna

11 158,00 11 158,00

CELKEM 101 158,00 0,00 101 158,00
Zdroj: práce autora

Do daňového přiznání bude z této záznamní povinnosti uvedeno na řádek 50 Plnění

osvobozená od daně bez nároku na odpočet daně částka 101.158 Kč.
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Do řádku 51 Hodnota plnění nezapočítávaných do výpočtu koeficientu (§ 76 odst. 3)

se vyplní částka 11.158 Kč.

Do řádku 52 bude dále vyplněno Vypočtená poměrná část odpočtu daně (§ 76)

a to Koeficient hodnota 0,53 a Odpočet částka 1.060 Kč.

Odpočet = 2.000(částka DPH z řádku 40) x 0,50(koeficient) = 1.060 Kč.

Vyplněný C. Oddíl – daň z přidané hodnoty za zdaňovací období I. Q. 2011 bude uveden

v Příloze 5.

4.3. Stanovení daňové povinnosti plátce s osvobozenými
zdanitelnými plněními bez nároku na odpočet

Pokud by byl plátce DPH, který bude uskutečňovat jenom zdanitelná plnění bez nároku

na odpočet (nájemné by bylo nestandardně účtováno včetně energií), a vycházeli bychom

ze stejně uvedených situací uvedených v kapitole 4.2, znamenalo by to, že si žádnou DPH

nebude moci uplatnit. Z kapitoly 4.2.4 by to byla částka 182.095 Kč.

V případě, že by nájem byl účtován bez DPH a energie by byly vyúčtovány samostatně,

znamenalo by to, že by měl nárok na odpočet daně ve výši 12.951 Kč účtované ve faktuře

za elektrickou energii a zemní plyn. Dále na odpočet daně ve výši 832 Kč, která byla

účtována na faktuře za vodné a stočné. Z kapitoly 4.2.4 by si tedy nemohl uplatnit daň

na vstupu ve výši 182.095 – 13.783 = 168.312 Kč.

4.4. Stanovení daňové povinnosti u plátce, který nemá
osvobozená plnění bez nároku na odpočet

Pokud by se jednalo o plátce, který pronajímá pouze plátcům daně z přidané hodnoty,

nájemné by jim bylo účtováno se základní sazbou a vycházeli bychom ze stejně uvedených

situací uvedených v kapitole 4.2, znamenalo by to, že by si mohl uplatnit DPH v plné výši.

Z kapitoly 4.2.4 by to byla částka 182.095,- Kč.
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5. Závěr

Porovnání, která vychází z kapitol 4.2, 4.3 a 4.4., je možné pouze v případě nájmů,

kdy můžeme vycházet ze situací, že plnění na vstupu jsou plně osvobozená bez nároku

na odpočet, dále plnění krácená na vstupu v případě nájmů plátcům a neplátcům,

nebo nájemné může být účtováno se základní sazbou. Jedná se o zjednodušené nastínění,

ale u ostatních osvobozených plnění bez nároku na odpočet toto neplatí. Tato ostatní

osvobozená plnění bez nároku na odpočet jsou osvobozená plně a jsou bez nároku

na odpočet.

Dalo by se říci, že z tohoto hlediska je stát spravedlivý v tom smyslu, že pokud provozuje

plátce nějakou činnost a tato činnost je od daně osvobozena, v tomto případě bez nároku

na odpočet, neodvádí z této činnosti daň z přidané hodnoty. Tím, že je to plnění označené

jako bez nároku na odpočet, je na druhé straně jasné, že si na vstupu žádná plnění odečíst

nelze. Tím, že jsou plátci daně účtovány služby a zboží i s daní, musí tuto daň uhradit.

Tuto daň si nemůže uplatnit. Dá se říci, že tyto služby a zboží má tento plátce o částku

daně z přidané hodnoty dražší, než kdyby měl nárok na plný odpočet daně.

Některé daňové subjekty provozují nejen tuto osvobozenou činnost, ale i činnost

doplňkovou (například školní jídelna, která umožní stravování pro cizí strávníky;

nemocnice, která provozuje mimo jiné i praní prádla pro jiné subjekty; nájmy pro plátce).

Tato doplňková činnost s osvobozením nesouvisí. Pokud je daňový subjekt plátcem,

je povinen odvádět z těchto doplňkových činností daň na výstupu. Je důležité, aby

rozděloval přijatá plnění na ty vstupy, které souvisí pouze s osvobozenou činností. Dále by

měl svá přijatá plnění rozlišovat na vstupy, které souvisí s činností, která podléhá dani

z přidané hodnoty. Nejdůležitější a někdy i velmi obtížné je rozdělovat přijatá zdanitelná

plnění na vstupy, které jsou společné pro obě činnosti - doplňkovou a osvobozenou

bez nároku na odpočet. Právě tyto vstupy si může daňový subjekt uplatnit v poměrné výši -

koeficientem. To, kolik státu ze svých uskutečněných zdanitelných plnění odvede DPH

plátce daně a kolik uskuteční zdanitelných plnění, ze kterých státu žádnou DPH odvádět

nemusí, mu stát, prostřednictvím zákona 234/2004 Sb. § 76, určí koeficient. Hodnota
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tohoto koeficientu mu určí, kolik může uplatnit daně z přijatých zdanitelných plnění

týkajících se obou činností.

Toto všechno je vlastně dopad osvobozených zdanitelných plnění bez nároku na odpočet,

čímž se domnívám, že jsem splnila cíl své práce.
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