Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Financí a účetnictví

Autor práce: Martina Vrbová

Název práce: DPH – Dopad osvobozených plnění bez nároku na odpočet na způsob stanovení daně

Oponent práce: Ing. Břetislav Andrlík, Ph.D.

Celkový počet dosažených bodů: 33

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 11

Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce postrádá identifikaci vědeckých metod využitých k jejímu zpracování.

Zvolené téma BP je velmi úzkým tématem. Z tohoto pohledu považuji práci zejména s odbornou literaturou za nedostatečnou. Tato skutečnost má výrazný dopad na kvalitu literárního přehledu BP – naprosto postrádám např. judikáty z dané oblasti, časopiseckou literaturu.

V praktické části zvolený podnikatelský subjekt nepovažuji za vhodný, a to zejména v souvislosti se stanovením obecnějších syntetických závěrů BP a tím nemožnosti plnohodnotného naplnění stanoveného cíle BP.

Otázky k obhajobě:

V rámci kapitoly 2 – Cíl práce a metodika uvádíte, že práce nezohledňuje dopady novely zákona o DPH s platností od 1. 4. 2011. Vymezte dopady této novely na poplatníky DPH a rozšiřte tak předpoklady uvedené v kapitole 3.2.

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji - nedoporučuji-k obhajobě

Datum 11. května 2011

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 3
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 3
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 3
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 3
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 3
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 2
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 5
10. Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: 0
Celkový počet bodů (max 75 bodů): 33

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností